ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ                             Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

              Số: 3462/UBND-KT                    Hương Trà, ngày 19 tháng  12  năm 2023
    V/v tăng cường công tác bảo đảm

    an toàn phòng cháy, chữa cháy tại

                 các chợ trên địa bàn.

Kính gửi:   UBND các phường, xã có chợ trên địa bàn.

UBND thị xã Hương Trà nhận được Công văn số 2439/SCT-TM&XNK ngày

08/12/2023 của Sở Công thương về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy

tại các chợ trên địa bàn tỉnh.

Nhằm đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy tại các chợ trên địa bàn thị xã

vào những tháng cuối năm 2023 và dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, UBND

thị xã yêu cầu UBND các phường, xã có chợ triển khai thực hiện các nội dung sau:

 1. Tăng cường công tác kiểm tra phòng cháy chữa cháy tại các chợ trên địa bàn

quản lý; thường xuyên thông tin tuyên truyền công tác an toàn, đảm bảo về phòng

cháy chữa cháy đối với các tiểu thương kinh doanh tại chợ.

2. Chỉ đạo các Ban quản lý, Tổ quản lý chợ thực hiện nghiêm túc các quy định

về hàng hóa không được kinh doanh tại chợ theo quy định tại Khoản 7 Điều 12 của

Nghị định số 02/2003/NĐ-CP ngày 14/01/2003 của Chính phủ về phát triển và quản lý

chợ, cụ thể như sau: Hàng hóa, dịch vụ kinh doanh tại chợ là hàng hóa, dịch vụ không

thuộc danh mục pháp luật cấm kinh doanh và không thuộc các loại sau đây:

- Hàng hóa có chứa chất phóng xạ và thiết bị phát bức xạ i-on hóa.

- Các loại vật liệu nổ, các loại chất lỏng dễ gây cháy nổ như xăng dầu (trừ dầu

hỏa thắp sáng), khí đốt hóa lỏng (gas), các loại khí nén.

- Các loại thuốc bảo vệ thực vật thuộc danh mục hạn chế kinh doanh.

- Các loại hóa chất độc hại thuộc danh mục kinh doanh có điều kiện.

Để bảo đảm trật tự và văn minh thương mại, hàng hóa kinh doanh tại chợ cần

được sắp xếp theo ngành hàng, nhóm hàng và không bố trí gần nhau các loại hàng hóa

có ảnh hưởng xấu đến nhau.

3. Xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ để ứng phó

khi có sự cố xảy ra và bố trí kinh phí đầu tư, cải tạo, nâng cấp hệ thống phòng cháy,

chữa cháy của chợ trên địa bàn quản lý.

 Nhận được công văn này yêu cầu UBND các phường, xã có chợ nghiêm túc tổ

chức triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:                TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                             KT.CHỦ TỊCH

- CT, các PCT UBND thị xã;               PHÓ CHỦ TỊCH

- Phòng Kinh tế;

- Công an thị xã;

- Lưu: VT.

                   Nguyễn Viết Hà

		2023-12-20T10:58:29+0700